

KẾ HOẠCH
Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 05/01/2026 của UBND xã Rạch Kiến V/v giao chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2026 trên địa bàn xã.

UBND xã Rạch Kiến xây dựng kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội, Ban điều hành các ấp và nhân dân trong việc vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt được kết quả cao, góp phần hỗ trợ, khắc phục khó khăn về đời sống và xây dựng, sửa chữa nhà ở... cho các gia đình có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ.

Kế hoạch năm 2026 toàn xã vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng), (đính kèm tổng hợp phân bổ chỉ tiêu vận động).

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP QUỸ “ĐÈN ON ĐÁP NGHĨA”

Việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm 03 tháng (từ ngày 01/01/2026 đến ngày 30/3/2026). Các tổ chức và cá nhân có thể ủng hộ một lần hoặc nhiều lần trong một năm.

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” vận động đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn xã trực tiếp quản lý.

III. CÁC ĐỐI TƯỢNG KHÔNG THUỘC DIỆN VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP QUỸ “ĐÈN ON ĐÁP NGHĨA”

1. Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.
2. Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

3. Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.
4. Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
5. Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
6. Người mất năng lực hành vi dân sự.

IV. MỨC ĐÓNG GÓP QUỸ “ĐÈN ƠN ĐÁP NGHĨA”

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đóng góp tối thiểu bằng tổng thu nhập một ngày lương.

- Hộ dân tùy theo khả năng của từng gia đình tham gia đóng góp (*trừ những hộ nghèo, hộ cận nghèo*).

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế tùy theo khả năng, kết quả sản xuất, kinh doanh tham gia đóng góp.

V. NỘI DUNG SỬ DỤNG QUỸ “ĐÈN ƠN ĐÁP NGHĨA”

Quỹ Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA được sử dụng như sau:

1. Hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh.

2. Hỗ trợ địa phương có nhiều đối tượng thuộc diện chính sách ưu đãi người có công mà nguồn vận động ủng hộ thấp.

3. Tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công.

4. Hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công hoặc thân nhân liệt sĩ.

5. Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ.

6. Các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA (mua sắm trang thiết bị, vật tư văn phòng, văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng và các khoản chi khác), các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, vận động xây dựng Quỹ Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA. Các khoản chi tại khoản này không được vượt quá 5% tổng số thu hằng năm của Quỹ Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA.

VI. TỔ CHỨC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH QUỸ “ĐÈN ƠN ĐÁP NGHĨA”

- Quỹ “Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA” do Ban Quản lý Quỹ “Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA” quản lý, điều hành.

- Ban Quản lý Quỹ “Đèn ƠN ĐÁP NGHĨA” tiếp nhận số tiền đóng góp, hỗ trợ của tất cả các cơ quan, tổ chức, cá nhân; đăng nộp vào tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội - Thường trực Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thành phần gồm: Phó Chủ tịch UBND xã thực hiện nhiệm vụ Trưởng ban; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện nhiệm vụ Phó Trưởng ban; Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, thực hiện nhiệm vụ thành viên.

Phối hợp với các ngành tổ chức tuyên truyền vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng, hàng quý, 06 tháng, cuối năm về UBND xã, Sở Nội Vụ tỉnh Tây Ninh.

2. Trưởng các phòng, ban, ngành xã tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân về ý nghĩa vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và có kế hoạch vận động; số tiền vận động được đăng nộp vào tài khoản Phòng Văn hóa – Xã hội xã Rạch Kiến mở tại **Kho bạc Nhà nước khu vực XVIII – Phòng giao dịch số 3 - số tài khoản: 3713.0.1153623.00000 hoặc đóng trực tiếp tại Phòng Văn hóa – Xã hội xã Rạch Kiến.**

3. Ban điều hành các ấp: Thực hiện vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; số tiền vận động được phải nộp vào tài khoản Phòng Văn hóa – Xã hội xã Rạch Kiến; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện hàng tháng, hàng quý, 06 tháng, cuối năm (chậm nhất ngày 10 hàng tháng, của tháng cuối quý, tháng 6 và tháng 12) về UBND xã (*thông qua phòng Văn hóa - Xã hội*).

4. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên, mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã tham gia hưởng ứng đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm thực hiện có hiệu quả công tác “Đền ơn đáp nghĩa” ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, UBND xã yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Ban điều hành các ấp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND_{VX} xã;
- UB MTTQVN, các TCCTXH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;
- Ban điều hành các ấp;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, PVHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Thành Xuyên

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ RẠCH KIẾN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA
NĂM 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2026 của UBND xã)

STT	Cơ quan/Đơn vị	Chỉ tiêu	Số hộ dân
01	Ban điều hành Ấp 1	3.490.845	197
02	Ban điều hành Ấp 2	5.121.087	289
03	Ban điều hành Ấp 3	7.265.210	410
04	Ban điều hành Ấp 4	8.168.931	461
05	Ban điều hành Ấp 5	10.702.894	604
06	Ban điều hành Ấp 6	6.450.089	364
07	Ban điều hành Ấp 7	12.120.496	684
08	Ban điều hành Ấp 8	11.588.895	654
09	Ban điều hành Ấp 9	4.713.526	266
10	Ban điều hành Ấp 10	9.444.773	533
11	Ban điều hành Ấp Cầu Xây	10.738.334	606
12	Ban điều hành Ấp Cầu Tràm	5.688.128	321
13	Ban điều hành Ấp Long Thanh	13.910.219	785
14	Ban điều hành Ấp Phước Vĩnh	8.913.172	503
15	Ban điều hành Ấp Đồng Tâm	11.854.696	669
16	Ban điều hành Ấp Xoài Đôi	13.290.018	750
17	Ban điều hành Ấp Minh Thiện	6.538.689	369
Tổng cộng		150.000.000	8465

Đơn vị: đồng.